
UNIONE MONTANA
“ALTO ASTICO”

Sede: Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI)
c.f. 83002610240 – p.Iva 03013720242

N.  32  reg. delib.  COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di settembre nella solita sala delle
adunanze, dietro invito del Presidente,  si è riunita la Giunta dell’Unione Montana con
l’intervento dei sigg.ri:

BERTAGNOLI FRANCO PRESIDENTE P

MATTIELLI SIMONE ASSESSORE P

SELLA NICOLA ASSESSORE P

SELLA FABIOLA ASSESSORE P

Alla riunione assiste il Segretario RAUMER dott. OSCAR.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare
sul seguente:

O g g e t t o

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021.



 LA GIUNTA

Premesso che:
l’art. 6, commi 1 e 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che le pubbliche
amministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di
attività e organizzazione, di seguito denominato    PIAO;
tale Piano, di durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
gli obiettivi programmatici e strategici della performance;a)
la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo,b)
anche mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e
pluriennali;
compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale deic)
fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e
della valorizzazione delle risorse interne;
gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultatid)
dell’attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli
obiettivi in materia di contrasto alla corruzione;
l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno;e)
le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità allef)
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere,g)
anche con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei
concorsi;
l’art. 6, commi 5 e 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall’art. 1,
comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con
modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 stabilisce che:

“5. Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della
Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23
agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai
sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997,
n. 281, sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani
assorbiti da quello di cui al presente articolo.”;
“6. Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del
Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza
unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di
supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono
definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma
1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.”;

l’art. 6, comma 6-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1,
comma 12, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con
modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e successivamente
modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36,

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 2



convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, stabilisce che:
“6-bis. In sede di prima applicazione il Piano è adottato entro il 30
giugno 2022 e fino al predetto termine non si applicano le sanzioni
previste dalle seguenti disposizioni: a) articolo 10, comma 5, del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) articolo 14, comma 1,
della legge 7 agosto 2015, n. 124; c) articolo 6, comma 6, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”;

l’art. 6, commi 7 e 8, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:

“7. In caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le
sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19,
comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114.”;
“8. All'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo le
amministrazioni interessate provvedono con le risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. ….”.

Preso atto che:
in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2
dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge
6 agosto 2021, n. 113;
in pari data, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9,
comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022,
è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge decreto legge 9
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113.

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 29/03/2022 che ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, ai
sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29/03/2022 che ha
approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e i successivi provvedimenti di
aggiornamento e variazione;

Preso atto che l’Unione Montana Alto Astico ha provveduto ad approvare i seguenti
provvedimenti di pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113, nonché delle indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione e
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 3



Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenzaa)
2022-2024, aggiornato e approvato con deliberazione di Giunta n. 5 del
18.01.2022;
Piano triennale del fabbisogno del personale per il periodo 2022-2024,b)
approvato con deliberazione di Giunta n. 8 del 08.03.2022;
Disciplinare del Lavoro Agile, approvato con deliberazione di Giunta n. 15c)
del 29.03.2022;
Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione did)
Giunta n. 16 del 29.03.2022;
Piano degli obiettivi anno 2022 triennio 2022/2024, approvato cone)
deliberazione di Giunta n. 18 del 31.03.2022;

Rilevato che il DPR 81/2022 stabilisce, all’art. 1 comma 6, che le amministrazioni
pubbliche con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021;

Considerato che l’Unione Montana Alto Astico, alla data del 31/12/2021 ha meno di
50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la
tabella 1 del Conto Annuale, e precisamente n. 4 dipendenti a tempo indeterminato;

Evidenziato, inoltre, che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli
Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce, per le amministrazioni pubbliche con non
più di 50 dipendenti:

all’art. 2, comma 1, che il PIAO contiene la scheda anagrafica
dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del
decreto medesimo e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e
gestionale, secondo il seguente schema:
SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE1.
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE2.

Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: aia.
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c), la presente sottosezione di
programmazione, è predisposta dal Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici
in materia definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della legge 6 novembre
2012, n. 190. Costituiscono elementi essenziali della sottosezione, quelli
indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di
regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge 6 novembre
2012 n. 190 del 2012 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del
2013

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO3.
Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensia.
dell’art. 4, comma 1, lettera a), la presente sottosezione di
programmazione, illustra il modello organizzativo adottato
dall’Amministrazione;
Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: aib.
sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b), la presente sottosezione di

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 4

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021;80~art6-com6


programmazione indicata, in coerenza con le Linee Guida emanate dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, e la definizione degli istituti del
lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia
e gli obiettivi di sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da
remoto, adottati dall’amministrazione;
Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni dic.
Personale: ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), la presente
sottosezione di programmazione, indica la consistenza di personale al 31
dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, suddiviso
per inquadramento professionale e dà evidenza della la capacità
assunzionale dell’amministrazione, della programmazione delle
cessazioni dal servizio, della stima dell’evoluzione dei fabbisogni di
personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, delle
strategie di copertura del fabbisogno, delle strategie di formazione del
personale, della riqualificazione o potenziamento delle competenze e
delle situazioni di soprannumero o le eccedenze di personale, in
relazione alle esigenze funzionali.

all’art. 2, comma 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e
organizzazione gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti
nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge
9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113.”;
all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge
6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato
entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma
3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente
entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato
digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di
ciascuna amministrazione.”
all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di
cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni
successivi a quello di approvazione dei bilanci”;
all’art. 8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui
all’articolo 7, comma 1, del presente decreto è differito di 120 giorni
successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione”;
all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli
Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale.

Dato atto che l’Unione Montana Alto Astico, come precedentemente illustrato, ha
provveduto a dare attuazione a tutte le disposizioni normative inerenti i documenti di
pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel rispetto
della normativa vigente all’epoca della loro approvazione;

Ritenuto di dare tempestiva attuazione alle disposizioni normative in materia di
pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n.
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, coordinando i
provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente approvati,

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 6

all’interno dello schema tipo di PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione;

Precisato che sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento, e in una
visione di transizione dall’attuale alla nuova programmazione, che il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2022-2024 dell’Unione Montana Alto Astico possa
essere redatto, secondo quanto suggerito dall’ANCI nel suo quaderno operativo n. 36
del luglio 2022, offrendo una visione d’insieme sui principali strumenti di
programmazione operativa già approvati e sullo stato di salute dell’Ente al fine di
coordinare   le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

Visto lo statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,1.
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle
disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro
per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2022-2024, che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-20242.
dell’Unione Montana Alto Astico, viene redatto, secondo quanto suggerito
dall’ANCI nel suo quaderno operativo n. 36 del luglio 2022, offrendo una
visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa già
approvati;

di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e3.
Organizzazione gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti
nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge
9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113;

di trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come4.
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6,
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

******

La presente deliberazione, considerata l’urgenza, con separata votazione per alzata
di mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267.



PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarità tecnica

Arsiero, 26-08-2022 Il Responsabile del servizio
F.to RAUMER OSCAR

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarità contabile

Arsiero, 26-08-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
F.to BRUNELLO MANUELA

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 7



Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to  RAUMER OSCAR

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Arsiero, 29.09.2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1̂, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Arsiero, 05.10.2022          
            Il Responsabile del Procedimento
             F.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE)

Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo
giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3̂, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL SEGRETARIO
RAUMER OSCAR

_______________________

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 29-09-2022 Unione Montana Alto Astico

Pag. 8


